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Anotácia

Práca sa zameriava na výskum dvojjazyčnej česko-slovenskej komunikácie v rámci

jednej dvojgeneračnej rodiny. Pomocou metódy rekonštrukcie sociálnych sieti

a jazykových biografií vysvetľuje motiváciu voľby jazyka jednotlivých členov

rodiny. Na transkriptoch zvukových nahrávok rozhovorov rodiny sleduje moment

striedania jazykového kódu a dvojjazykovú komunikáciu prebiehajúcu v rodine.

Ukazuje, do akej miery sa rodina asimilovala s novým prostredím, a aký to má vplyv

na jazykovú situáciu v rodine
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Annotation

This paper focus on research of bilingual Czechoslovak communication in the two-

generational family. The method of reconstruction of social networks and language

biographies explains motivation for language choice of each member of the family.

Transcripts of records of the family communication are focusing on the moment of

the code switch and bilingual communication that takes place in the family. It is

shown how much is family assimilated to the new environment, and how does it

influence language situation in the family.
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Úvod

Predmetom mojej práce je problematika jazyka česko-slovenských

rodín žijúcich v českom prostredí. Napriek tomu, že česko-slovenským

jazykovým vzťahom bola a aj je venovaná veľká pozornosť, česko-slovenská

bilingválna rodinná komunikácia je dodnes pomerne neznámou témou.

Výskumu rodinnej komunikácie sa venovali napríklad J. Hoffmannová a O.

Müllerová (2004) a M. Sloboda (2005). Veľká väčšina výskumov sa sústreďuje

na Slovákov – cudzincov, teda tých Slovákov, ktorí do Česka prichádzajú za

prácou či štúdiom, ale zachovávajú si pri tom slovenskú štátnu príslušnosť.

Slováci ako príslušníci menšiny v rámci českej republiky sa zdajú byť oveľa

nenápadnejšou skupinou. A to aj napriek tomu, že práve Slováci tvoria

najväčšiu menšinu v Česku1. Pre menšinových Slovákov je príznačné to, že

nevytvárajú enklávy, sú rozptýlení po celej krajine a obývajú prevažne mestá.

Aj to môže pomáhať k jazykovej asimilácii menšinových Slovákov v Česku.

O tomto jave píše Mira Nábělková: „Na rozdiel povedzme od slovenských

enkláv v Maďarsku, Rumunsku či vo Vojvodine žijú Slováci v Českej republike

rozptýlene po celom jej území a vo veľkej miere možno počítať s ich jazykovou

inkorporovanosťou do českého spoločenstva, čo spravidla predstavuje aktívnu

bilingválnosť, ktorá sa uplatňuje situačne/komunikačne podmieneným výberom

jazyka – pri komunikácii s Čechmi prevažne používaním češtiny. (...) Ak však

vezmeme do úvahy spomínanú výraznú jazykovú začlenenosť menšinových

Slovákov do českého spoločenstva, je zrejmé, že táto skupina nositeľov

slovenčiny je v česko-slovenskej komunikácii menej „nápadná“ než druhá –

Slováci zo Slovenska, ktorí pri komunikácii s Čechmi vo väčšej miere používajú

slovenčinu“ (Nábělková, 2009).

Čeština a slovenčina sú blízkopríbuzné jazyky, ktoré svojou

vzájomnou zrozumiteľnosťou umožňujú používať slovenčinu v českom

prostredí a naopak češtinu v slovenskom prostredí. Jazyková nezrozumiteľnosť

preto nie je podstatným asimilačným tlakom. Pre väčšinu obyvateľov Česka

1 Počet obyvateľov hlásiacich sa k slovenskej národnosti je uvedený v tabuľke č. 1.
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a Slovenska by sme mohli použiť termín percepčný bilingvista2 – percepčný

bilingvista je človek, ktorý rozumie druhému jazyku, ale aktívne ho neovláda.

Pre vznikanie percepčného bilingvizmu je dôležitá nielen štruktúrna blízkosť

jazykov, ale aj možnosť jazykových (a kultúrnych) kontaktov.3 Li Wei (2000, s.

24 – 25) ako hlavné príčiny kontaktu jazykov uvádza:

− politika: politické či vojenské akty ako kolonizácia,

anexia, vznik federácií...

− prírodné pohromy: môžu zapríčiniť veľké presuny

obyvateľstva

− náboženstvo: migrácie spojené s náboženským

prenasledovaním

− kultúra: jazyk etnickej skupiny môže byť odlišný než

jazyk podporovaný štátom

− ekonomika: migrácia kvôli pracovným príležitostiam

− vzdelanie: odchod za lepšou školou

− technika: napríklad internet, mádiá

Kontaktové situácie, ktoré Li Wei uvádza, súvisia (až na technický

faktor) s migráciou obyvateľstva, teda s priamou jazykovou interakciou. Česko-

slovensko vytváralo ideálne podmienky pre rozvoj percepčného bilingvizmu (aj

keď jazykové a kultúrne kontakty Čechov a Slovákov spadajú už hlboko do

minulosti), pretože jazykové kontakty neboli príznačné len pre pohraničné

oblasti, poprípade veľké mestá, ale boli bežné pre celú oblasť spoločného štátu.

Dôležité tu boli aj priame jazykové kontakty spôsobené vnútornou migráciou

obyvateľstva, ale predovšetkým nepriame kontakty, cez média.

K istému obmedzeniu možnosti jazykových kontaktov,

predovšetkým pre české prostredie, došlo po rozdelení Česko-Slovenska v roku

2 V česko-slovenskom prostredí sa používajú aj termíny receptívny a pasívny bilingvizmus. Pozri
napríklad Dudok (2002). Pre pojem aktívny bilingvizmus existuje veľké množstvo definícií, ktoré sa
na bilingvizmus pozerajú z rôznych uhlov pohľadu. Niektoré definície zohľadňujú predovšetkým
mieru ovládania jazyka, iné funkčnosť bilingvizmu. Pre túto prácu sa zdá byť vhodná Štefánikova
definícia bilingvizmu ako schopnosti alternatívne používať dva alebo viaceré jazyky pri komunikácii
s ostatnými v závislosti od situácie a prostredia, v ktorom sa táto komunikácia uskutočňuje (Štefánik,
2002, s. 62). K termínu bilingvizmus ďalej pozri J. Horecký (2004).
3 Prehľad definícií pasívnej dvojjazyčnosti ponúka J. Pallay (2002).
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1993.4 Oslabnutie jazykových kontaktov vedie ho zhoršovaniu zrozumiteľnosti

jazykov. Hlavne v českom prostredí je rozšírená myšlienka, že mladšie ročníky

slovenčine už nerozumejú.

Po rozpade Česko-Slovenska môžeme pozorovať aj úbytok

obyvateľov v Česku, ktorí by sa hlásili k slovenskej národnosti. Klesá aj počet

ľudí, ktorí by deklarovali slovenčinu ako svoj materinský jazyk. Tento úbytok

ale nie je taký drastický:

Tabuľka 1:

1980 1991 2001

celkový
počet

obyvateľov
10 211 927 10 302 215 10 230 060

slovenská
národnosť

359 370 314 877 193 190

slovenský
materinský

jazyk
239 355 208 723

Údaje prevzaté z : http://www.czso.cz/csu/2005edicniplan.nsf/kapitola/4132-05--
3002

Z uvedených čísel by sme mohli vyvodiť, že značná časť Slovákov

žijúcich v Česku nemá po rozpade Česko-slovenska potrebu hlásiť sa

k slovenskej národnosti. Českú národnosť by sme teda mohli hodnotiť ako

prestížnejšiu. Vnímanie Česka ako prestížnejšej krajiny je ďalším silným

asimilačným tlakom.

Slovenské, alebo česko-slovenské rodiny žijúce na českom území sú

do značnej miery veľkou neznámou. Môžeme však predpokladať, že okrem

percepčného bilingvizmu je u nich do značnej miery rozvinutá aj produkčná

česko-slovenská bilingválna kompetencia. Keďže vzájomná zrozumiteľnosť

češtiny a slovenčiny umožňuje relatívne bezproblémovo používať oba jazyky, je

4 M. Nábělková označuje rok 1993 ako medzník, ktorým sa uzatvára široká česko-slovenská
dvojjazykovosť v nadnárodnej komunikácii v rámci jedného štátneho spoločenstva (Nábělková, 2008,
s. 8). Zároveň po rozpade Česko-Slovenska výrazne vystupuje asymetrický model, ktorý panoval už
pre rokom 1993. Zatiaľ čo z Česka sa slovenčina takmer vytráca, na Slovensku je čeština stále
prítomná, predovšetkým v médiách.
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voľba jazyka veľmi zaujímavou otázkou. Do značnej miery môže súvisieť so

stupňom začlenenia sa rodiny do českého spoločenstva.

Vo svojej práci sa zameriavam na výskum jazykového správania


[…]

systém existenčne potrebuje aspoň 90% zamestnaných a ekonomicky aktívných

ľudí.

Tento systém je podla mňa neudržitelný viac ako následujúcich 50

rokov. Prečo? Pretože technický pokrok, prirodzená ľudská lenosť a ekonomická

honba za čo najvǎčšou efektívitou. Už v dnešnej dobe vidíme, ešte pred 30 rokmi

nepredstavitelnú, automatizáciu priemyslu. Jednoducho sa nám, ľudstvu, podarilo

zkonštruovať spoľahlivých jednoúčelových robotov a ekonomovia nimi nahradili

vo svojích fabrikách ľudí. Roboti nestávkujú, potrebujú na údržbu iba zlomok

predchodzieho personálu a nepotrebujú plat. Navyše su tak presný, ako ich

vyrobili a nastavili.

Teraz zoberme tieto výhody a predstavme si, že na skoro každú prácu

máme nejakého robota. Ať už fyzického, či iba vo forme počítačového programu.

Neustáli vývoj na poli umelej inteligencie, expertných systémov, evolučnej

robotiky nám onedlho dopraje dávny sen ľudí, robit iba to čo ich baví. Keď teda

bude čo robiť.

Aj keby sa v následujúcich rokov nepodarilo vytvoriť úspešnú umelú

inteligenciu, už teraz napríklad v lekárstve vidíme operácie na dialku,

diagnostikovanie na dialku. Za chvilku človek spolkne jednu tabletku a ta

lekarovi kilometre ďaleko povie presne () čo nám je a už teraz existujúci expertný

32 Texty staršieho aj mladšieho syna sú ponechané v origináli. Graficky sú v nich označené chyby.
Kurzíva – chyba na úrovni grafémy, fonémy a gramatickej morfémy, podčiarknutá – chyba na úrovni
slova, () – chýbajúca čiarka, ()- chýbajúce slovo, polotučná – chyba, ktorá vznikla technickým
nedostatkom a bola správne opravená.
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systém lekárovi poradí () čo má asi urobiť. Nakoniec bude stačiť jeden lekár pre

par tisíc ludí.

Jeden by si povedal, že teda aspoň tých programátorov a technikou

buďe potreba. Programatorovia sú tie najlenivejšie stvorenia na zemi a celá jejich

činnosť spočíva vo vytváraniu nástrojov () aby to nabudúce išlo ľahšie. A to

nielen pre ostatných () ale samozrejme aj pre nich samých. Každých pár rokov sa

objavý nový počítačový jazyk, ktorý prácu progamátorov zjednodušuje. Dokonca

tak, že vytvorenie jednoduchého programu už dnes je záležitosťov pár klikov. To

čo by pred 10 rokmi robili pár mesiacov máme dnes za 15 sekúnd. A technici? Už

teraz, konkrétný príklad autá, stroje vedia () čo je s nimi zle a kde. U aut je práca

technika pripojiť počítač k autu, mrknúť čo je zle a potom to opraviť. Opraviť to

stroje ešťe nedokážú, ale iba preto, že zatial niesu tak ohybný ako ludia.

Celý tento technický pokrok povedie k zlepšeniu skoro všetkého až na

to, že prácu budů mať iba tí najlepší z najlepších. A možno politici. Už teraz by

sme mali začať pripravovať takú sociálnú politiku () ktorá bude fungovať pri 10%

zamestnaných. Doležité je nezabudnúť na to, že človek je najnebezpečnejší keď

sa nudí.

Text mladšieho syna

Airsoft je športová aktivita (dá sa aj povedať športová hra), pri nejž sa

jej účastníci naplno vžívajú do úlohy vojakov a predstierajú reálnú vojenskú

akciu. Rozdeleni do dvoch týmov sa tak napríklad rozprostrú po lese, lúke, či

inom priestoru v prírode a robia svoje predom dané úlohy. Napriklad sa snažia

získať pozície ovládané nepriatelom, získať určitý predmet a podobne. Každá

takáto akcia má svoj predom pripravený bojový plán, velitelov, stanoviská,

bojové pozície, v podstate sa čo najviac približuje reálným vojenským operáciám.

Pritom sú používané reálné repliky vojenského vybavenia (airsoftové zbrane,

helmy, plynové masky, ďalekohlady a tak ďalej) a samozrejme aj vojenského

oblečenia. Pojatie samotnej hry môže byť často velmi odlišné a pohybuje sa od

čisto rerlaxačných a zábavných akcií až po velmi reálné a fyzicky náročné, ktoré

pripomínajů skorej ozajstné vojenské cvičenie.
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Napríklad trojdenná military akcia s názvom Border War, ktorá sa

odohrá v Septembri. Táto akcia má celé príbehové pozadie, na ktorom sa

odohrává celkom prepletený scénár. Príbeh sa odohrává v vo fiktívnej republike

Minacua, v hraničnom regióne La Marca. Miestny bojovníci za svobodu, Čierny

Panteri, sa snažia zpösobiť revolúciu a nastoliť nový poriadok. Vojenská jednotka

zložená z elitných vojakov celého sveta sa chystá na vpád do zeme a potlačenie

rebélie. Poslednou stranou sú spojené drogové kartely, ktorých hlavným prianim

je ochránit svoje pole s drogou, ktorá je jedinečná pre tento region, a ktorá im

zarábá miliony. Aj keď se príbeh zdá na prvý pohlad jednoduchý, tak skrývá

spústu možností a zvratov. Hráč ktorjekolvek strany tu najde jak divoké

prestrelky, tak taktické vojenské postupy a manévre. Celá akcia ma profesionálnu

organizáciu, ktorú potrvdzuje vyhlásenosť tejto události po celej Európe. Je

zaregistrovaná silná zahraničná účasť zo všetkých kútov Európy. Myslím, že toto

je jeden z vrcholov českého military airsoftu, a že dostatočne ukazuje, že airsoft

nie je len pobehovanie po lese v teplákoch a divoké strielanie po všetkom () čo sa

hýbe.