Anna Holečková: Bilingválna komunikácia v rodine

Školitel'ský posudok bakalárskej diplomovej práce

Pre svoju bakalársku prácu sa Anna Holečková zvolila té mu bilingválnej rodinnej

komunikácie, v konkrétnom zameraní na česko-slovenskú rodinu v českom prostredí. Vol'bu

problematiky považujem za výskumne aj spoločensky aktuálnu vzhl'adom na počet česko­

slovenských aj slovenských rodín v českom prostredí a vzhl'adom na to, že o koexistencii

slovenčiny a češtiny v rodinnej komunikácii z odborného (sociolingvistického) hl'adiska

vieme vel'mi málo, keďže sa na ňu orientovalo dosial' len niekol'ko výskumov. Ide pritom o

dóležitú otázku udržiavania či straty jedného z menšinových jazykov v ČR v bežnom živote

jeho konkrétnych nositel'ov, o hl'adanie prístupov k poznaniu faktorova okolností, ktoré

koexistenci u slovenčiny s češtinou v individuálnom a rodinnom repertoári ovplyvňujú.

K sledovanej problematike diplomantka pristúpila z viacerých zorných uhlov, na

výsledný plastický obraz sa poskladalo využitie viacerých sociolingvistických metód:

spracovanie jazykových biografií členov jedného rodinného spoločenstva spolu so zachytením

ich sociálnych sietí, diskurzná analýza prepisu získaných nahrávok hovorenej rodinnej

komunikácie ako aj niekol'kých záznamov chatovej komunikácie a napokon analýza textu

písaného ako test schopnosti produkovať písomné prejavy v slovenčine s využitím možnosti

sebaopravy respondentovo Vhodná originálna kombinácia metód dovolila autorke predstavit'

špecifické črty bilingválnej komunikácie v konkrétnej rodine, no dala jej možnost' zachytit' aj

jej nepredvídanú dynamiku odrážajúcu predovšetkým zmeny v sociálnych sieťach v čase

výskumu.

Výsledky svojho kvalitatívneho výskumu predstavuje autorka v piatich kapitolách

s úvodom a záverom, s testovými úlohami v prílohách. V prvej kapitole načrtáva celkovú

situáciu slovenských občanov ČR a problematiku česko-slovenského jazykového kontaktu,

podáva charakteristiku výskumných metód využitých pri spracovaní témy a predstavuje svoju

výskumnú jednotku - štvorčlennú česko-slovenskú rodinu: matku, póvodom zo Slovenska, a

jej tri deti, dcéru a dvoch synov (do výskumnej jednotky nie je zahrnutý otec, Čech,

vzhl'adom na to, že už dlhšie s rodinou nežije, jeho prítomnost' v minulej aj súčasnej rodinnej

komunikácii sa však v práci reflektuje).

V ďalšÍch kapitolách sa autorka zameriava na jazykové biografie a sociálne siete

členov rodiny. Kombináciou metód sa jej podarilo v súhre "diachronického pohl'adu" na

osvojovanie a využívanie jazykov jednotlivými členmi rodiny v priebehu rokov (viazané na

širšie životné okolnosti) a "synchrónneho rezu" , zachytávajúceho ich aktuálne sociálne siete

s dosahom na využívanie jedného či druhého jazyka, podať vývinový obraz udržiavania

jazyka v prvej generácii detí zmiešanej rodiny v "nematerinskom" prostredí. Tieto kapitoly

prinášajú množstvo závažných postrehov a poznatkov, pri ktorých sa výrazne ukazuje

rozdielnosť súrodencov z rozličných hľadísk - z hl'adiska ich socializácie, z hl'adiska vol'by a

deklarovania materinského jazyka, osobných afinít a prirodzene aj rozdielnych sociálnych

sietí a ich vývinovej dynamiky, čo všetko sa premieta do špecifického súčasného vzájomného

pomeru češtiny a slovenčiny a aj rozdielnych perspektív zachovania a odovzdávania

slovenčiny u každého z nich. Pravda, diplomantka pri svojej "výskumnej jednotke" ukazuje

viacero vecí. Napr. to, že a ako členovia nejakého spoločenstva subjektívne retlektujú

niektoré stránky jeho života - sama (súc jednou členkou výskumnej jednotky) mala pred

začatím výskumu predstavu o podstatne výraznejšom ústupe slovenčiny zo života rodiny,

resp. života jej rodinných príslušníkov, než sa jej vo výsledkoch ukázalo. Súčasne sa

preukázali možnosti a sila posobenia "pulzačných vektorov" (v chápaní M. Dudka rozličných

sociálnych vplyvov na využívanie menšinového jazyka), keď v čase výskumu príchod

priatel'ky staršieho brata do rodiny výrazne "zavplýval" na oživenie bratovho

aktívneho/produkčného využívania slovenčiny v ich vzájomnej komunikácii, ale v "kruhovom

šírení" aj s ostatnými členmi rodiny. Kým uchovávanie a rozvíjanie slovenčiny v repertoári

dcéry možno vidiet' ako priemet jej osobnostných sklonov, záujmov, afinít, a teda

ciel'avedomého pestovania, u staršieho brata jej oživenie prinieslo (náhodné?) stretnutie

partnerky, u mladšieho brata (zatial'?) žiaden z podobných či iných impulzov nezafungoval.

Výskum v jednom rodinnom spoločenstve s uplatnením vhodne vybratých metód (analýza

nahrávok rozhovorov zásadným sposobom dopÍňa a spresňuje charakteristiky získané z opisu

jazykových biografií a sociálno-jazykových sietí) ukázal diferencované možnosti vývinu, aké

sa možu vyskytovat' aj inde, a naznačil možný prístup aj ku komparatívnemu spracúvaniu

"rodinných obrazov".

Celkovo možno povedať, že bakalárska práca Anny Holečkovej v jej tematickom

zacielení a spracovaní predstavuje originálny, nosný a inšpiratívny príspevok k poznaniu

česko-slovenskej dvojjazyčnej rodinnej komunikácie. Diplomantka preukázala orientáciu

v relevantnej odbomej literatúre, schopnost' formulovat' výskurnnú tému, sarnostatne plodne

pristúpiť kjej riešeniu a písomnému spracovaniu. Prácu, prinášajúcu závažné (aj nečakané)

poznatky, odporúčarn na obhajobu.
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